Quod est actum Barchinone.

Testes: Geraldonus Iuliani et Raimundus Gerona^c.

a. Al marge esquerre Geraldonus Iuliani hoc peracto firmavit. - b. Al damunt del nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma. - c. Tot l'instrument ratllat amb tres ratlles verticals.

[1361 Desembre 14. Barcelona]

*Guillem Bosc, carnisser i ciutadà de Barcelona, col-loca amb Pere Gras, tinto-
rer i ciutadà de la mateixa ciutat, Jaume Valls, fill d'Arnau de Vall, de Santa
Maria d'Oló de la diòcesi de Vic, perquè visqui amb ell durant un any per tal d'en-*

senyar de lletra als seus fills Joan i Pericó. Durant aquest temps serà proveït en ali-ments, però no en vestit i calçat, i rebrà un sou de 50 sous.

AHPB, Pere d'OLM, *Manual* 1361 Maig 4 - 1361 Desembre 24, fol. 108v.

Ego^a Guillelmus^b Bosch, carnifex, civis Barchinone, a presenti die ad unum annum pri-mum venturum afirmo vobiscum Petro Gras, tincturario, civi Barchinone, Iacobum Valls, scolarem, filium Arnaldi de Valle, de parrochia Sancte Marie de Olone, diocesis Vicensis, qui per totum dictum tempus maneat vobiscum causa docendi litteras Iohanni et Pericono, filii vestris. Et providebo eum in vestitu et calciatu sine missione vestra. Ad hec ego dictus Petrus^c Gras, laudans predicta, promito providere dictum Iacobum per totum dictum tem-pus in cibo et potu, et dare sibi pro solidata dicti temporis quinquaginta solidos, quos sibi solvebo in fine dicti temporis. Et colam *et cetera*.

Testes: Petrus Cellariis, Petrus Roset, scriptor Barchinone.

a. *Al marge esquerre persolvit unum solidum. - b. Al damunt del nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma i l'abreviatura iur (iuravit) per a indicar el jurament. - c. Al damunt del nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma.*

13

1362 Abril 2. Barcelona

Ramon de Tesarac, mestre en arts i en medicina i ciutadà de Barcelona, llega 80 sous a l'estudi de medicina de la universitat de Montpeller.

AHPB, Ramon MORELL, *Llibre de testaments* 1362 Juny 8 - 1362 Juliol 14, fol. 23r-v.

In^a nomine Domini. Ego Raimundus^b de Thesaraco, magister in artibus et medicina, ci-vis Barchinone, attendens me fecisse et ordinasse meum ultimum testamentum in posse notarii infrascripti prima die presentis mensis aprilis, attendens esse voluntatem hominis mutabilem et ambulatoriam esse usque ad extremum exitum vite sue, et cuilibet licitum esse codicillari tam^c ante confectionem testamenti quam etiam post^d, et recedere licet a cuiuscumque lege ultime voluntatis, ideo mente sobrius, licet corpore languens, presentes facio codicillos. Primum adimo ex legato triginta solidorum in dicto testamento^e per me facto ec-

clesie Beate Marie de Pinu ratione parrochianatus viginti solidos, nolo enim dictam ecclesiam habere dicta de causa nisi tantum decem solidos. Item, dimitto de bonis meis universitati studii medicinae Montispesulanii octuaginta solidos convertendos in utilitatem eiusdem universitatis. Item... / ... In omnibus vero aliis in dicto meo testamento ordinatis et contentis ipsum testamentum laudo, approbo et confirmo. Hec est autem ultima voluntas mea, quam volo valere iure codicillorum vel cuiuslibet alius ultime voluntatis.

Actum est hoc Barchinone, secunda die aprilis, anno a nativitate Domini M^o CCC^o LX^o secundo.

Sig+num Raimundi de Thesaraco, predicti, qui hec laudo et firmo.

Testes huius rei sunt: magister Iacobus^f Riaria, cirurgicus^g, Petrus Tarasconi, mercator, et Raimundus de Maçana, notarius, et Raimundetus Morelli, scriptor Barchinone^h.

a. *Al marge esquerre clausum traditum Iacobo in dicto testamento.* - b. *Al damunt del nom, dues ratlletes obligues per a indicar la ferma.* - c. *tam interliniat al damunt de quod ratllat.* - d. *Segueix ratllat ideo.* - e. *triginta solidorum in dicto testamento interliniat.* - f. *Segueix ratllat de.* - g. *cirurgicus interliniat.* - h. *Tot l'instrument ratllat amb tres ratlles verticals.*

14

1362 Maig 28. Barcelona

Joan de Quadres, prevere de Barcelona, fill de Jaume de Quadres, difunt, notari i ciutadà de la mateixa ciutat, llega 20 sous a Pere, escolar, que vivia amb Guillen Soler, mercader de Barcelona i marmessor del seu testament.

AHPB, Ramon MORELL, *Secundum capibrevium testamentorum, codicillorum et aliarum ultimorum voluntatum 1359 Juny 17 - 1362 Agost 11*, fols. 37r-40r.

In^a nomine Domini. Cum creatura non habeat quid pro meritis suo respondeat Creatori et ideo non sit divinum iudicium sed potius eius misericordia postulanda et sapientis sit cogitare futura, ut, cum Dei Filius hostium humane sortis duxerit propulsandum, paratam inventiat creaturam animam sibi reddere comedatam, idcirco ego Iohannes^b de Quadris, presbiter Barchinone, filius Iacobi de Quadris, quondam, notarii, civis eiusdem civitatis, animadvertisens humane nature fragilitatem, licet eger corpore, in meo tamen pleno sensu et sana ac integra memoria, meum facio et ordino testamentum. Et eligo manumissores et exe-

cutores huius mei testamenti seu ultime voluntatis venerabiles Guillelmum de Solerio, mercatorem, civem Barchinone, Berengarium Cathalani, rectorem ecclesie de Gavà ac beneficiatum in Sede Barchinone, et Guillelmum Riquerii, beneficiatum in ecclesia Sancte Anne eiusdem civitatis. Quos, sicut / carius possum, deprecor eisque confero potestatem quod, si me mori contigerit, antequam aliud faciam testamentum, ipsi exequantur et compleant hoc meum testamentum seu ultimam voluntatem, prout inferius scriptum invenerint et contenterunt. Et si forsitan dicti manumissores hiis exequendis nequierint aut noluerint interesse, duo vel unus etiam eorumdem ea nichilominus exequantur et etiam exequatur. ... / ... Et Petro, scolari, qui solebat morari cum dicto Guillelmo, viginti solidos, ultra sexaginta solidos quos ei debeo, qui viginti solidi^d tradantur ei si vivit, alias erogentur pro anima sua... / ... Insuper volo quod hec sit ultima voluntas mea, quam volo valere iure testamenti. Et si forsitan non valet vel non valeret aut valere non posset iure testamenti, saltem valeat et valere eam volo iure codicillorum vel cuiuslibet alius ultime voluntatis.

Actum est hoc Barchinone, vicesima octava die madii, anno a nativitate Domini M^o CCC^o LX^o secundo.

Sig+num mei Iohannis de Quadris, predicti, qui hec laudo et firmo.

Testes rogati huius rei sunt: frater Bernardus de Podio et frater Petrus Romei, ordinis Fratrum Predicatorum, Bernardus Truyols, presbiter, et Nicholaus Gruart, habitator Barchinone^e.

a. *Al marge esquerre clausum et traditum auctoritate venerabilis vicarii Barchinone per Raimundum de Maçana, notarium publicum Barchinone, tenentem scripturas scribanie Raimundi Morelli, quondam, connotarii sui, XIX^a die decembris, anno a nativitate Domini M^o CCC^o LX^o tertio. - b. Al damunt del nom, dues rattletes obliguies per a indicar la ferma. - c. fonsan interliniat. - d. qui XX solidi interliniat. - e. Tot l'instrument ratllat amb tres rattles verticals.*

1363 Juny 12. Barcelona

Pere Gilabert, de 17 anys, fill de Jaume Gilabert, de la vila de Terrassa, promet d'estar-se durant un any a casa de Sança, vídua de Pere Puig, bainer i ciutadà de Barcelona, per tal d'ensenyar de lletra i educar el nét d'aquesta i per tal de servir-la. Pere Gilabert serà proveït en aliments, rebrà una paga de 40 sous i els honoraris a pagar al mestre de l'escola a la qual assisteix.

Die lune, duodecima die mensis iunii, anno predicto.

Ego Petrus^a Gilaberti, de villa Terracie, filius Iacobi Gilaberti, quondam, de dicta villa, a presenti die qua hoc presens conficitur instrumentum ad unum annum primum et continue venturum, promitto morari vobiscum, domina Sancchia, uxore Petri de Podio, quondam, baynerii, civis Barchinone^b, causa adiscendi Matheum, nepotem vestrum sive *nét*, et bonos mores, et alias serviendi vobis in om̄ibus mandatis vestris, licitis et honestis, die nocteque, secundum meum posse. Promittens vobis quod per totum dictum tempus^c ero vobis fidelis et legalis. Et quod a vobis non recedam. Quod, si fecero^d, dono vobis plenam potestatem quod possitis me capere et captum reducere^e. Et si quod malum, quod absit, vobis vel rebus vestris intulero, promitto ipsum vobis emendare, sine omni scilicet dilatione *et cetera*. Et credatur vobis *et cetera*. Et pro hiis complendis, obligo me et bona mea *et cetera*. Et iuro etiam quia minor sum viginti quinque, maior tamen septemdecim annorum^f. Ad hec ego Sancchia, uxor dicti Petri de Podio, convenio et promitto vobis dicto Petro Gilaberti quod providebo vobis per totum dictum tempus in cibo et potu. Et dabo vobis pro solidata vestra quadraginta solidos. Et etiam quod solvam vobis quicquid vos solvere contingat pro solidata scole vestre magistro ipsarum scolarum. Et colam vos *et cetera*. Et pro hiis complendis et *cetera*^g.

Testes: Dalmatius Salendini et Ffranciscus de Costa, scriptores Barchinone.

a. Al damunt del nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma i l'abreviatura iur (juravit) per a indicar el jurament. - b. Segueix ratllat pro nuntio et scolari. - c. Segueix ratllat et cre. - d. Segueix ratllat p. - e. reducere interliniat sobre decenter ratllat. - f. Et iuro etiam... XVII annorum interliniat. - g. Et colam... complendis et cetera interliniat.

16

[1364 Juny 10. Barcelona]

Ramon Ferrer, clergue tonsurat de la diòcesi de Barcelona, reconeix rebre dels marmessors de Francesc Rufat, rector de Santa Maria del Pi de Barcelona, entre d'altres quantitats, 3 lliures i 15 sous per raó de la paga que li pertocava pel temps que serví com a escolar en la dita església.

AHPB, Pere BORRELL, *Manual 1363 Juny 13 - 1364 Agost 17*, fol. 113r.

Ego Raimundus^a Ferrarrii, clericus tonsuratus diocesis Barchinone, confiteor et recognosco

vobis venerabilibus et discretis manumissoribus venerabilis Ffrancisci Ruffati, [rectoris Sancte Marie de Pinu] *et cetera*, quod solvistis michi bene *et cetera*, per manus discreti Guillelmi Bramundi, conmanumissoris vestri in dicta manumissoria, undecim libras et quinque solidos monete Barchinone de terno, quas^b vos michi dare debebatis^c: scilicet, pro solidata^d alicuius^e temporis per quod steti pro scholari in ecclesia Sancte Marie de Pinu, tres libras et quindecim solidos; et septem libras et medium quas dictus defunctus michi assignavit et dedit super Simone de Ulmo, quasque ab ipso habere non potui. Ideo renuntiando *et cetera*, facio vobis et bonis dicte manumissorie de predictis undecim libris et quinque^f solidis bonum *et cetera*. Et nichilominus convenio et promitto vobis quod, si apparuerit aliquis prior tempore et potior iure in dictis undecim libris et quinque solidis, ego tornabo in posse vestro *et cetera*. Sing omni *et cetera*. Et quod restituam *et cetera*. Et pro hiis obligo vobis omnia bona mea *et cetera*. Et iuro^g. Et dono vobis fideiussorem^h Raimundum Mascharoni, presbiterum, beneficiatum in Sede Barchinone. Ad hec ego Raimundusⁱ Mascharoni *et cetera*. Et pro hiis obligo vobis omnia bona mea. Et iuro.

Testes: ffrater Iacobus de Prato, de ordine Ffratrum Predicotorum, et Michael de Campis et Petrus Balaguerii, scriptores.

a. *Al damunt del nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma i l'abreviatura iur (iuravit) per a indicar el jurament.* - b. quas, *al ms. quos.* - c. *Segueix ratllat ra.* - d. solidata *al ms. solidate.* - e. alicuius, *al ms. aliquius.* - f. quinque, *al ms. quindecim.* - g. *et iuro interliniat.* - h. fideiussorem *manca al ms.* - i. *Al damunt del nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la forma i l'abreviatura iur (iuravit) per a indicar el jurament.*

[1364 Juny 14. Barcelona]

Antoni Mateu, clergue tonsurat, reconeix rebre dels marmessors de Francesc Ruffat, rector de l'església de Santa Maria del Pi de Barcelona, 75 sous per raó del sou que li pertocava pel temps que serví com a escolar en la dita església.

AHPB, Pere BORRELL, *Manual* 1363 Juny 13 - 1364 Agost 17, fol. 116v.

Item, Anthonius^a Mathei, clericus tonsuratus, fecit instrumentum apoco dictis manumissoribus de LXXV solidis pro solidata mea eo quia steti pro scolari in dicta ecclesia de Pinu. Et dedit fideiussorem dictum Raimundum Ferrarrii. Et dictus fideiussor^b predicta iuravit.

Testes predicti [Petrus Aleu, presbiter, Petrus de TERRERIIS] et Anthonius Belver, scriptor.

a. *Al damunt del nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma i l'abreviatura iur (juravit) per a indicar el jurament.* - b. *Id.*

18

1364 Setembre 28. Barcelona

Guerau de Sant Julià, escolar de Barcelona, promet d'estar-se durant un any a casa de Violant, vidua de Berenguer Marquet, ciutadà de Barcelona, per tal d'ensenyar de lletra al seu fill Berengueró i per tal de servir-la. Guerau de Sant Julià serà proveït en aliments i rebrà una paga de 6 lliures.

AHPB, Pere d'OLM, *Manual 1364 Maig 4 - 1364 Desembre 4*, fol. 48r.

Die sabbati, vicesima octava die septembri.

Geraldus^a de Sancto Iuliano^b, scolaris, habitator Barchinone, gratis *et cetera*, a proximo ventura^c prima die mensis octobris usque ad unum annum venturum^d promito stare cum vobis venerabili domina Violant, uxore venerabilis Berengarii Marqueti, civis Barchinone, quondam, causa docendi litteras Berengarono, filio comuni^e vobis et dicto viro vestro, quondam, et serviendi vobis et dicto Berengarono in omnibus aliis negotiis vestris, licitis et honestis *et cetera*. Promitens *et cetera*. Et obligo *et cetera*. Et iuro *et cetera*. Ad hec ego dicta Violant^f, laudans *et cetera*, promito providerem vos in cibo et potu, et dare pro solidata vestra sex libras. Et colere *et cetera*. Et obligo *et cetera*^g.

a. *Al marge esquerre persolvit VI denarios.* - b. *Al damunt del nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma i l'abreviatura iur (juravit) per a indicar el jurament.* - c. *ventura, -a escrit sobre o i segueix ratllat fe.* - d. *Segueix ratllat et.* - e. *Segueix ratllat vestro et.* - f. *Al damunt del nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma.* - g. *La resta del foli està en blanc, per la qual cosa manca la datació i els testimonis.*

1364 Setembre 30. Barcelona

Domènec Francolí, oriünd de Tarragona, promet a Pere des Bosc, ciutadà de Barcelona, que durant un any viurà amb ell com a pedagog dels seus fills i per tal d'ensenyar de lletra. Domènec Fracolí serà proveït en aliments i rebrà una paga de 80 sous.

AHPB, Francesc de LADERNOSA, *Tricesimum secundum capibrevium 1364 Maig 4 - 1364 Desembre 4, fol. 99.*

Die dominica, tricesima septembbris, anno sexagesimo quarto.

Ego Dominicus^a Francolini, oriundus Terrachone, convenio et promitto vobis venerabili Petro de Bosco, civi Barchinone, quod^b per unum annum^c, qui incepit prima die septembbris presentis, in antea^d computandum, morabor vobiscum pro^e pedagogo et docebo vestris filiis *et cetera*. Et ero fidelis, legalis et intentus. Et custodiam omnia bona vestra *et cetera*. Et^f iuro et presto vobis homagium. Ad hec ego dictus Petrus^g de Bosco promito vobis providere in comedione. Et^h colam vos egrum et sanum iuxta consuetudinem Barchinone. Et dabo vobis pro solidata octoginta solidos.

Firmavit apocham dictus Dominicus de triginta solidis de solidata.

Testes: Guillelmus Navata et Bernardus Heres, de Vilaçar, et Ffranciscus Requesèn.

a. Al damunt del nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma, l'abreviatura iur (juravit) et ho (homagium) per a indicar el jurament i la prestació d'homenatge. - b. Segueix ratllat hinc et. - c. Segueix ratllat a die huius confectionis instrumenti in antea continua. - d. qui incepit prima die septembbris presentis in antea interliniat. - e. Segueix ratllat doc. - f. Segueix ratllat presto. - g. Al damunt del nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma. - h. Segueix ratllat in aliis nec.

[1364 Novembre 27. Barcelona]

Tomàs Claret, de 20 anys, fill de Joan Claret, del lloc d'Anglesola, de la diòcesi de Vic, promet a Bernat Manresa, rector de l'església de Santa Coloma de Gramanet, que durant un any viurà amb ell com a escolar i el servirà. Tomàs Claret serà proveït en aliments i rebrà una paga de 70 sous barcelonesos.

AHPB, Andreu FIGUERA, *Manual de cartes de pagaments de la tresoreria reial* 1364 Novembre 14 - 1365 Gener 15, fol. 10r.

Ego Thomas^a Clareti, filius Iohannis Clareti, de loco Angularie Vicensis diocesis, a presenti die, qua hoc presens conficitur instrumentum, ad unum annum primo venturum, promoto morari vobiscum, discreto Bernardo de Minorisa, rectori ecclesie Sancte Columbe de Gramaneto, causa standi vobiscum, pro scolari et alias pro serviendo vobis in omnibus mandatis vestris licitis et cetera. Promittens vobis quod per totum dictum tempus ero vobis patientis et cetera. Et quod infra dictum tempus non recedam a vobis absque vestri licentia. Quod si fecero et cetera. Et quod in fine dicti temporis emendabo et cetera. Et obligo me et bona mea et cetera^b. Et iuro et cetera, quia minor sum viginti quinque annis, maior tamen viginti^c. Ad hec ego dictus Bernardus de Minorisa, laudans predicta et cetera, promitto^d tibi dicto Thome Clareti quod per totum dictum tempus providebo tibi in cibo et potu. Et dabo tibi pro solidata vestra septuaginta solidos Barchinone. Et colam et cetera. Et obligo et cetera.

Testes: Bernardus Ardesa, presbiter, et Iacobus de Claromonte, scriptor

a. Al damunt del nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma. - b. Segueix ratllat ad hec. - c. minor sum XXV annis, maior tamen XXⁱⁱ interliniat. - d. Segueix ratllat vobis.

1367 Març 18. Barcelona

Guillem Roca, de 14 anys, fill de Bernat Roca, agricultor i ciutadà de Barcelona, promet viure durant 5 anys amb el mestre Francesc Fort, cirurgià i ciutadà de Barcelona, per tal d'aprendre l'art de cirurgia i de servir-lo. El mestre el proveirà en aliments, vestit i calçat i li ensenyarà de lletra.

AHPB, Pere d'OLM, *Manual* 1367 Gener 11 - 1367 Desembre 23, fols. 27v-28r i minuta.

Sit^a omnibus notum quod ego Guillelmus^b Rocha, filius Bernardi Rocha, agricole, civis Barchinone, concedens sub virtute iuramenti per me inferius prestiti me etatem quatuordecim annorum plenarie excessisse, gratis et certa scientia, de assensu et voluntate dicti Bernardi Rocha, patris mei, per firmam et legalem stipulationem convenio et promitto vobis magistro Cisco Fortis, cirurgico, civi Barchinone, quod a proxime preterita prima die presentis mensis martii usque ad quinque annos primos venturos stabo vobiscum ad dictam artem^c seu officium vestrum adiscendum, in quo arte sive officio et in omnibus aliis negotiis et mandatis vestris, licitis et honestis, serviam vobis per totum dictum tempus, die et nocte, bene et legaliter, secundum meum posse. Et quod ero vobis bonus^d, fidelis et legalis, humilis, patiens et obediens. Et quod vobis et bonis vestris totum comodum percassabo et incommode^e secundum meum posse evitabo. Promittens etiam vobis quod infra dictum^f tempus a vobis non recedam pro adiscendo aliquo alio arte sive officio^g nec ex quacumque alia ratione, iure, modo vel causa. Quod si fecero, dono et concedo vobis licentiam et plenum posse quod possitis me ubique capere et compellere et capi et compelli facere cum curia et sine, et captum in posse vestro reducere et tornare. Et si quid mali vel dampni bonis vestris fecero, illud de bonis meis vobis et vestris restituere et emendare promitto. Et quod post dictum tempus emendabo vobis omnes dies quibus causa infirmitatis, fuge vel aliis modis a vobis absens fuero propter mei culpm. Et quod restituam et solvam vobis et vestris ad vestram voluntatem indilate omnes et singulas missiones, dampna et interesse, quas et que vos et vestri facietis et sustinebitis modo aliquo pro predictis per me vobis supra promissis in aliquo. Super quibus quidem missionibus, dampnis et interesse credatur vobis et vestris solo, plano et simplici verbo, nullo alio / probationum genere requisito. Et pro predictis omnibus et singulis complendis et attendendis, tenendis et observandis, obligo vobis et vestris me et omnia bona mea, mobilia et immobilia, habita et habenda. Et ut predicta omnia et singula maiori gaudeant firmitate, iuro non vi nec dolo set sponte in animam meam per Dominum Deum et eius sancta quatuor Evangelia, manibus meis corporaliter tacta, predicta omnia et singula attendere et complere, tenere et inviolabiliter observare et in nullo contravenire ratione minoris etatis, nec aliquo iure, causa vel ratione. Immo renuntio quantum ad hec gratis et ex certa scientia beneficio minoris etatis et ignorantie et omni alii iuri, rationi et consuetudini contra hec repugnantibus. Et ut de predictis omnibus et singulis, per me vobis supra promissis vobis et vestris diligentius cautum sit, dono vobis fideiussorem: dictum Bernardum Rocha^h, patrem meum, qui mecum et sine me de predictis omnibus et singulis, per me vobis supra promissis, vobis et vestris firmiter teneaturⁱ eaque omnia et singula mecum et sine me vobis et vestris compleat et attendat et compleri faciat et attendi. Ego itaque fideiussor predictus, suscipiens in me sponte hanc fideiussionem, et renuntians quantum ad hec gratis et ex certa scientia legi sive iuri dicenti quod prius conveniatur principalis quam fideiussor, et omni alii iuri, rationi et consuetudini contra hec repugnantibus, convenio et promito per firmam et legalem stipulationem vobis dicto magistro Cisco Fortis et etiam iuro sponte in animam meam per Dominum Deum et eius sancta quatuor Evangelia, manibus meis corporaliter tacta, quod de predictis omnibus et singulis per dictum Guillemonum Rocha, filium meum, supra promissis tenebor vobis et vestris cum^k predicto filio meo et sine ipso, eaque omnia et singula vobis et vestris complebo et attendam et compleri faciam et attendi cum eodem filio meo et sine ipso. Et pro hiis complendis et attendendis obligo vobis et vestris omnia bona mea, mobilia et immobilia, habita et habenda. Ad hec ego magister Cisco^l Fortis, laudans predicta, convenio et promito sub obligatione omnium bonorum meorum tibi dicto Guillelmo^m Rocha et etiam iuro sponte in animam meam per Dominum Deum et eius sancta quatuor Evangelia, manibus meis corporaliter

tacta, quod per totum dictum tempusⁿ dictorum quinque annorum providebo te in cibo et potu, vestitu et calciatu sine missione tua. Et colam te sanum et infirmum ad usum et consuetudinem Barchinone. Et docebo tibi dictam artem sive officium meum et etiam legere litteras, prout predictam artem sive officium melius adiscere poteris. Et volumus, scilicet tam ego dictus Guillelmus^o Rocha quam ego magister Cisco Fortis, quod de presenti contractu possint fieri per notarium infrascriptum duo publica instrumenta [...] de quibus unum tradatur utrius nostrum.

Actum est hoc Barchinone, octava decima die martii, anno a nativitate Domini M^o CCC^o LX^o septimo.

Sig+num Guillelmi^a Rocha, discipuli. Sig+num Bernardi Rocha, fideiussoris. Sig+num magistri Cisco Fortis, predictorum, qui hec laudamus, firmamus et iuramus.

Testes huius rei sunt: Ffrancischus Oliverii, parator pannorum lane, et Ffrancischus Matthes de Barchinona.

a. Al marge esquerre clausum traditum. - b. Al damunt del nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma i l'abreviatura iur (juravit) per a indicar el jurament. I segueix ratllat onus. - c. Segueix ratllat vr. - d. Segueix ratllat fil. - e. Segueix ratllat secundum meum posse. - f. Segueix ratllat temporis. - g. Segueix ratllat officium. - h. Al damunt del nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma i l'abreviatura iur (juravit) per a indicar el jurament. - i. teneatur amb abreviatura supèrflua ratllada. - k. Segueix ratllat po. - l. Al damunt del nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma. - m. Segueix ratllat no. - n. Segueix repetit tempus. - o. Segueix ratllat nus. - p. Un estrip impedeix la lectura d'un mot. - q. Segueix ratllat ni.

[1368 Maig 19]. Barcelona

Francesc Sirvàs, de 16 anys, fill de Nicolau Sirvàs, difunt, de la ciutat de Lleida, promet a Guillem Sauleda, beneficiat de la Seu de Barcelona, que durant tres anys viurà amb ell com a macip i escolar seu. Durant aquest temps, serà proveït en aliments i rebrà una paga de 20 sous per any.

AHPB, Francesc de MONTALT, Capibrevium 1368 Maig 9 - 1368 Setembre 18, fol. 12v.

Sit omnibus manifestum quod ego Ffranciscus^a Sirvàs, filius Nicholai Sirvàs, quondam, habitatoris civitatis Ilerde, a presenti die, qua hoc conficitur instrumentum, ad tres annos

proxime et continue venturos, mitto et affirmo me et promito stare vobiscum discreto Guillermo Saulede, beneficiato in Sede Barchinone, pro mancípio, servitore et scolari vestro. Promittens vobis quod per dictum tempus permanebo vobiscum obediens, fidelis et legalis, sollicitus, diligens et intentus de bono et utilitate vestra, comodum vestrum et rerum vestiarum procurando, et dampnum vestrum et rerum vestrarum totis viribus evitando. Et quod infra dictum tempus a vobis seu servitio faciendo non recedam. Quod si facerem, dono et concedo vobis plenam et liberam potestatem quod vestra propria auctoritate possitis me ubique capere et capi facere et in posse vestro reducere et tornare. Et quod in fine dicti triennii emendabo vobis, si quos dies a vobis seu vestro servitio faciendo absens fuero ratione fuge, infirmitatis seu alias. Promitto etiam vobis quod restituam vobis, si quid mali vel dampni, quod absit, in bonis vestris intulero, ad cognitionem proborum hominum ad consuetudinem Barchinone. Et pro predictis attendendis et complendis, obligo vobis et vestris me et omnia bona mea, habita et habenda. Et ad maiorem firmitatem omnium predictorum et quia minor sum viginti quinque annis, maior tamen sexdecim, iuro sponte per Dominum Deum et eius santa quatuor Evangelia, manibus meis corporaliter tacta, predicta omnia et singula attendere et completere et in aliquo non contrafacere vel venire^b ratione minoris etatis vel aliquo alio iure, causa vel etiam ratione. Ad hec ego dictus Guillelmus^c Sauleda, laudans et approbans supradicta et recipiens te dictum Ffranciscum Sirvàs in discipulum meum, convenio et promitto tibi dicto Ffrancisco Sirvàs quod per totum dictum tempus providebo tibi in cibo et potu, et pro solidata viginti solidos pro quolibet anno^d. Et colam te sanum et infirmum ad usum et consuetudinem Barchinone sub bonorum meorum omnium obligacione.

Actum est hoc Barchinone.

Testes huius rei sunt: Petrus de Campis et Periconus Stanyolli.

a. Al damunt del nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma i l'abreviatura iur (juravit) per a indicar el jurament. -b. Segueix ratllat aliquo iure causa vel etiam ratione. - c. Al damunt del nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma. - d. Et pro solidata viginti solidos interliniat al damunt de vestitu et calciat ratllat.

[1368 Agost 20. Barcelona]

Bartolí de Montagut, de Lo Puég del regne de França, reconeix rebre dels tutors dels hereus de Pere des Bosc, les quantitats següents: 55 sous i 8 diners barcelonesos per raó de la paga de 6 mesos i 20 dies, durant els quals ensenyà i instruí de lletra a Pericó i Miquel, fills del dit Pere des Bosc, a raó de 100 sous per any; 3 sous i 6 diners per despeses fetes durant aquest temps; i 41 sous i 4 diners per la paga a ell

pertanyent en ensenyar de lletra als mateixos durant 3 mesos i 5 dies després de la mort del dit Pere des Bosc, a raó de 6 lliures i mitja per any.

AHPB, Francesc de LADERNOSA, *Manual comú* 1366 Octubre 29 - 1368 Setembre 11, fol. 139v.

Ego^a Bertholinus^b de Monte Acuto, diocesis Podiensis regni Francie, confiteor et recognosco vobis tutoribus heredum venerabilis Petri de Boscho, quondam, quod solvistis michi quantitates peccunie sequentes: scilicet, quinquaginta quinque solidos, octo denarios Barchinone, qui michi debebantur pro solidata mea sex mensium et viginti dierum, qui currere incepérunt in medio mensis novembri^c preteriti, quibus in vita dicti Petri de Bosco docui et instruxi Periconum et Michaelem, filios dicti defuncti, in scientia litterarum, ad rationem scilicet centum solidorum pro anno; et tres solidos et sex denarios^d dicte monete, quos ego in vita dicti Petri de Bosco bistraxeram per minutum in suo hospitio et pro eo; et quadraginta unum solidos, quatuor denarios^e pro solidata mea trium mensium et viginti sex dierum, quibus docui dictos filios^f scientiam meam predictam post mortem dicti Petri de Bosco, ad rationem sex librarum et medie in anno, qui quidem tres menses et viginti sex dies incepérunt currere in die festi Beati Marchi evangeliste^g ex tunc. Et ideo renuntiando et cetera, facio apocham de predictis.

Testes: Raymundus de Calderiis et Bernardus de Petra, causidici.

a. Al marge esquerre in libro Petri de Boscho. - b. Al damunt del nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma. - c. novembri interliniat i escrit al damunt de decembri ratllat. - d. et sex denarios interliniat. - e. denarios, al ms. solidos. - f. dictos filios, la o final d'ambdues paraules escrita sobre i. - g. Segueix ratllat in a.

1369 Maig 29. El Castell d'Eramprunyà

Jaume Marc, cavaller, conseller del rei i senyor del castell d'Eramprunyà, deixa en testament al seu fill Francesc Marc, batxiller en decrets, 3.000 sous, preu de la venda de quatre llibres de dret. Li juga també 5.000 sous per a la seva provisió i la compra de llibres, sempre i quant segueixi estudiant, a raó de 1.000 sous per any.

AHPB, Guillem de SANT HILARI, *Secundus liber testamentorum* 1364 - 1387, fols. 68v-73r.

In^a nomine Domini nostri Ihesu Christi. Ego Iacobus^b Marchi, miles, consiliarius domini regis ac dominus castri de Alapruyano, detentus^c in infirmitate, attamen in meo pleno sensu, sana et integra memoria, facio et ordino testamentum. Et eligo manumissores et execu-

tores huius mei testamenti seu ultime voluntatis venerabiles Iacobum de Valle Sicha, in legibus licentiatum, Iacobum Fivallerii, Iohannem de Vallo et Iacobum de Bessanta, cives Barchinone. Quos, sicut carius possum, deprecor eisque plenam dono et confero potestatem quod, si me mori contigerit, antequam aliud faciam testamentum, ipsi distribuant et ordinent de bonis meis, prout inferius scriptum invenerint et contentum. Et si forsan omnes dicti mei manumissores hiis exequendis nequierint aut noluerint interesse, tres aut duo ipsorum nichilominus exequantur. Primum... / ... Item dimitto Ffranciscono Marchi, bacallario in decretis, filio meo, illos tres mille solidos, quos habui seu ipse habuit de quatuor libris iuris. Qui quatuor libri venditi fuerunt a.n *Carcasona de Leyda*. Et pretium predictum fuit solutum in tabula cambii Bernardi Bertrandi, campsoris Barchinone. Et ultra hoc lego sibi quinque mille solidos, de quibus provideatur sibi in studio et de quibus emanuntur sibi libri. Et quod diffiniat seu diffinitionem faciat alii bonis meis. Et quod firmet et laudet donationem, quam feci de dicto castro meo de Arapruyano dicto Iacmono Marchi, filio meo, cum titulis et renuntiationibus utilibus et necessariis, et ut alii filii renuntiarunt. Volens et ordinans quod ipse Ffrancisconus habeat dictum legatum^d, si adiscere et continuare voluerit studium. Si autem ipse Ffrancisconus non renuntiare vel demitebat studium, sic quod non continuaret ipsum studium, volo quod careat dicto legato. Et in isto casu iure institutionis dimitto sibi dictos tres mille solidos. Volens nichilominus et ordinans quod, si ipse Ffrancisconus de bonis seu redditibus Sancte Matris Ecclesie haberet centum^e libras in redditibus vel ultra, quod cesseret dictum legatum dictorum quinque mille solidorum. Ordinans et providens quod heres meus infrascriptus non cogatur solvere ipsos quinque mille solidos insimul, sed solum usque ad quantitatatem mille / solidorum quolibet anno. Et in hiis et sub dictis conditionibus et formis ipsum Ffrancisconum, filium meum, michi heredem instituo. ... / ... Hec est ultima voluntas mea, quam volo valere iure testamenti. Et si forsan non valebit iure testamenti, saltem valeat et valere possit iure codicillorum vel alterius cuiuslibet ultime voluntatis, prout melius de iure valere poterit et tenere.